líquidas de longo prazo do Grupo passaram a representar 89% em 2018, originadas por instrumentos financeiros
com Instituições Bancárias e Investidores Qualificados.

c. PESA (Custeio Agrícola) foi quitado integralmente em 2018, conforme condições do contrato firmado em 1998.
d. Composição do vencimento do não circulante por exercício social:

Ano 2020 2021 2022 a 2024 Total
R$ 105.261 41.279 17.179 163.719

e. Covenants: o Grupo está em pleno atendimento de seus compromissos de covenants.
f. Análise de sensibilidade

Apresenta-se a seguir o quadro de sensibilidade para os riscos de variações de taxas de juros que estão expostas
(CDI-Certificado de Depósito Interbancário, TJLP-Taxa de Juros de Longo Prazo, e IGPM-Índice Geral de Preços
do Mercado), considerando que os eventuais efeitos impactariam os resultado  futuros. Tomou-se como cenário
provável a projeção das referidas taxas pára 2019 (em 31 de dezembro de 2018). Considerou-se o Cenário I como
Provável, o Cenário II com variação de mais ou menos 25% e o Cenário III com variação de mais ou menos 50%
das taxas. Segue simulação do efeito do resultado futuro:

Consolidado Risco Saldo em
31/12/18

Cenário I   Cenário II   Cenário III
Provável 25% 50%

 Taxa Efeito Aumento Diminuição Aumento Diminuição
Taxa Efeito Taxa Efeito Taxa Efeito Taxa Efeito

Aplicações Financeiras Baixa do CDI 87.114  6,39%  5.567  7,99%  6.958  4,79%  4.175  9,59%  8.350  3,20%  2.783
Ativo  87.114  5.567  6.958  4.175  8.350  2.783

Ativo Permanente Alta da TJLP (172)  6,48%  (11)  8,10%  (14)  4,86%  (8)  9,72%  (17)   3,24% (6)
Capital Giro - ACC Alta do Dólar (12.258)  R$3,90  (82)  R$4,88  (3.166)  R$2,93  3.003  R$5,85  (6.251)  R$1,95  6.088
Capital de Giro Alta do CDI (250.639)  6,39%  (16.016)  7,99%  (20.020)  4,79%  (12.012)  9,59%  (24.024)  3,20%  (8.088)
 Passivo (263.069)  (16.109)  (23.200)  (9.017)  (30.292)  (1.925)
Efeito Líquido (175.955)  (10.542)  (16.242)  (4.842)  (22.942)  858

g. Conciliação do Balanço Patrimonial com a DFC
2017 Captações Amortizações Juros pagos Variações

Cambiais
Juros e outras
apropriações 2018

Consolidado 273.954 190.389 (192.040) (28.784) 5.163 28.646 277.328

16. Adiantamento de Produção - Cooperativa
Consolidado 2018 2017
Capital de Giro 83.947 101.466
Outros 66 66
Total 84.013 101.532
 Circulante 83.947 101.466
 Não Circulante 66 66

Capital de Giro corresponde a valores
recebidos da Cooperativa, sujeitos a encargos
(substancialmente CDI).

17. Mútuo - Cooperativa
Refere-se aos repasses efetuados junto à Copersucar, garantidos por letras de câmbio.

18. Repasse Contingências - Cooperativa

Consolidado 2018 2017
IPI 15.718  15.383
Refis 7.166  8.176
Adesão PERT - 2.909
CPMF 350  329
PIS e Cofins 820  805
Total 24.054  27.602
 Circulante - 2.909
 Não Circulante 24.054  24.693

IPI, CPMF, PIS e Cofins referem-se a recursos
repassados pela Cooperativa, corrigidos pela
taxa SELIC e garantidos por direitos de safra,
letras de câmbio e notas promissórias.

22

19. Instrumentos Financeiros
O Grupo não efetua aplicação de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os
instrumentos financeiros estão reconhecidos nas DFs e seus valores contábeis representam substancialmente os
valores justos. Seus resultados estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela administração. Seguem
classificações antes e depois da nova norma (NE3):